
 

   

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Alves, 68 – 3º andar – Centro – Queimados/RJ - CEP: 26380-040 – Tel.: (021) 3770-3874 - (021) 2663-9400 

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 

PREFEITO MUNICIPAL 

MÁRCIA TEIXEIRA 

VICE-PREFEITA 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

ODAIR DA CUNHA ALMEIDA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

AIR DE ABREU 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

SECRETARIA MUN. DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ANDREIA REGILAYNE RESENDE GONÇALVES 

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

CARLOS DE FRANÇA VILLELA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

LEANDRO DA SILVA GUERRA 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

MIRIAN DE FÁTIMA RODRIGUES MOTTA 

SECRETARIA MUN. DE CULTURA 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

WILSON SAMPAIO 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

ANDRÉ SOARES BIANCHE 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 

SECRETARIA MUN. DE  OBRAS 

ELERSON LEANDRO ALVES 

SECRETARIA MUN.DE  HABITAÇÃO 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 

ANA PAULA PONTES ROSALINO 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 

JOSÉ RIBAMAR DE LIMA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

JOSÉ ALVES DE CARVALHO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

JOSÉ LISBOA PEREIRA 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

ISABELLE FERRÃO GUIMARÃES CANADAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

PREVIQUEIMADOS 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA 

JONATHAS DE BRAGANÇA QUINTANILHA  

CENTRO INTEGRADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 

Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 

Atos do Procurador Geral do Município ....................................................... 3 

 

 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

CÂMARA DOS VEREADORES 

ADRIANO MORIE 

ANTÔNIO ALMEIDA DA SILVA 

CARLOS ROBERTO DE MORAES 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 

GETULIO DE MOURA 

LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

MARCELO MIRANDA LEYED 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 754 - Quarta - feira, 17 de Fevereiro de 2016 - Ano 04 - Página 2 

 
 

Atos do Prefeito 

 

DECRETO N.º 1.971/16, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016. 

 
“Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras 
providências”. 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições 
legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 120.000,00 (cento e 
vinte mil reais), para atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal de Assistência Social / 
Fundo Municipal de Assistência Social, com fulcro no art. 41, I da Lei n.º 4.320/64. 

 

Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei 
n.º 4.320/64, nos artigos 10 e 14 da Lei n.º 1.291/15 e processo administrativo n.º 0776/2016/02. 

 

Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, III da Lei n.º 
4.320/64, conforme o programa constante do anexo deste decreto. 

 

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

MAX RODRIGUES LEMOS 
P R E F E I T O 

 
 

ANEXO 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO 
NATUREZA DA 

DESPESA 
FONTE DE 

RECURSOS 
ANULA SUPLEMENTA 

1471 09.02.08.244.015.2.583 3390.39 17 R$  120.000,00  

1474 09.02.08.244.015.2.584 3390.30 17  R$ 120.000,00 

TOTAL R$  120.000,00 R$ 120.000,00 

Fontes de Recursos: 17 – FNAS  

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 114/16. TORNAR sem efeito a PORTARIA Nº 484/15/13, publicada no DOQ n.º 611/15, que lotou a 
servidora CAMILA SILVA DE BARROS, matrícula nº 11514/01, Assessora Jurídica - SEMOP, no GAP, a contar de 
01/02/2016. 
 
PORTARIA Nº115/16. LOTAR o servidor ALEXANDRE MAGNO MARINHO, matrícula nº10445/01, Chefe de Gabinete 
- SEMOP, na SEMUSTTRAN, a contar de 01/02/2016. 
 
PORTARIA Nº116/16. EXONERAR o servidor AILTON DO AMARAL LUIS, matrícula nº10373/01, do cargo em 
comissão de Subsecretário Municipal de Comunicação, SS, SEMCOM, a contar de 01/02/2016. 
 

PORTARIA Nº117/16. EXONERAR a pedido o servidor JUNIO DA SILVA COELHO, matrícula nº10733/01, do cargo 
em comissão de Assessor de Gabinete, CC4, SEMDEHPROC, a contar de 16/02/2016. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 754 - Quarta - feira, 17 de Fevereiro de 2016 - Ano 04 - Página 3 

 
PORTARIA Nº118/16. EXONERAR a servidora CAROLINE CARLA CRUZ FERNANDES, matrícula nº10461/02, do 
cargo em comissão de Subsecretário Municipal de Urbanismo, SS, SEMUR, a contar de 17/02/2016. 
 
PORTARIA Nº119/16. LOTAR o servidor MILTON ALVES FERREIRA, matrícula nº4301/01, Fiscal de Obras, na 
SEMOP, a contar de 17/02/2016. 
 
PORTARIA Nº120/16. LOTAR o servidor VALTAIR DOS SANTOS NUNES, matrícula nº3258/11, Fiscal de Obras, na 
SEMUR, a contar de 17/02/2016. 
 

PORTARIA Nº121/16. EXONERAR o servidor MAICON DA SILVA CARLOS, matrícula nº10167/02, do cargo em 
comissão de Subsecretario Chefe Gabinete da Vice-Prefeita Municipal, SS, GAP, a contar de 17/02/2016. 

 

PORTARIA N°122/16. NOMEAR o senhor MAICON DA SILVA CARLOS, no cargo em comissão de Subsecretário 
Municipal de Urbanismo, Símbolo SS, SEMUR, a contar de 17/02/2016, cargo antes ocupado pela servidora 
CAROLINE CARLA CRUZ FERNANDES. 
 
Onde se lê: 
PORTARIA Nº112/16. EXONERAR a servidora ELAINE HELOISA GOMES BATISTA, matrícula nº11016/01, do cargo 
em comissão de Diretora de Departamento de Desportos, CC3, SEMEL, a contar de 01/02/2016. 
 
Leia-se: 
PORTARIA Nº112/16. EXONERAR a servidora ELAINE HELOISA GOMES BATISTA, matrícula nº11016/01, do cargo 
em comissão de Diretora de Departamento de Administração, CC3, SEMDEC, a contar de 01/02/2016. 
 
Onde se lê 
PORTARIA N°113/16. NOMEAR o senhor ADILSON ALVES DE FREITAS, no cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Desportos, Símbolo CC3, SEMEL, a contar de 01/02/2016, cargo antes ocupado pela servidora 
ELAINE HELOISA GOMES BATISTA. 
 
Leia-se: 
PORTARIA N°113/16. NOMEAR o senhor ADILSON ALVES DE FREITAS, no cargo em comissão de Diretor de 
Departamento de Administração, Símbolo CC3, SEMDEC, a contar de 01/02/2016, cargo antes ocupado pela servidora 
ELAINE HELOISA GOMES BATISTA. 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Despachos do Prefeito 

 

Processo nº. 10906/2014/10         
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 13, julgo procedente o Auto de Embargo/Infração nº. 
015/EP/14, de 28/11/2014, fixando a penalidade, em relação ao art. 39 c/c 287, III e IV do Código Municipal de Obas, 
em nome de NAHUM GANEM NETO. 
 
Processo nº. 10908/2014/10         
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 14, julgo procedente o Auto de Infração nº. 
016/EP/2014 de 28/11/2014, fixando a penalidade, em relação ao art. 39 c/c 287, III e IV do Código Municipal de Obras 
e 79 do Código de Posturas, em nome do Sr. NAHUM GANEM NETO. 
 
Processo nº. 11001/2014/10         
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 13, julgo procedente o Auto de Infração nº. 
017/EP/2014 de 28/11/2014, fixando a penalidade, em relação ao art. 39 c/c 287, III e IV do Código Municipal de Obras 
e 79 do código de Posturas, em nome do Sr. NAHUM GANEM NETO. 
 

MAX RODRIGUES LEMOS 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 

 

EXTRATO DECONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – JANEIRO 20163ª PARTE 

Instrumento: 4º Termo Aditivo nº 004/16, celebrado em 25/01/2016. (179/14 - 29/10/2014). Arquivado às fls. 10 a 12, 
no livro nº 01/16 Partes: Município de Queimados e 3G SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO LTDA - ME. TP 12.13. Objeto: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 754 - Quarta - feira, 17 de Fevereiro de 2016 - Ano 04 - Página 4 

 
PRORROGAÇÃO do prazo de execução de obras de revitalização de praça de lazer, construção de quiosque 
padronizado e construção de quadra poliesportiva, na Estrada Hilda Alves Pinheiro, s/nº, Bairro Roncador, no Município 
de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº 12/2013. Prazo: 3 
meses. Processo administrativo nº 10488.2015.04. 

Instrumento: 4º Termo Aditivo nº 005/16, celebrado em 25/01/2016. (097/14 - 17/06/2014). Arquivado às fls. 13 a 15, 
no livro nº 01/06 Partes: Município de Queimados e GRANRIO ENGENHARIA LTDA. CP 02.14. Objeto: Prorrogação 
do prazo de execução de obras de obras de drenagem, pavimentação, rede de esgotamento sanitário e rede de água 
potável, nas Ruas José Martins, Granito, Mármore, Mandi e Estrada Pastor Antônio Martins (Trecho), Bairro Nova 
Cidade, conforme especificações contidas no projeto básico, memorial descritivo, planilhas orçamentárias e memórias 
de cálculo, parte integrante do edital de Concorrência Pública nº 02/2014. Prazo: 6 meses. Processo administrativo nº 
00121.2016.04. 

Instrumento: Contrato nº 006/16, celebrado em 26/01/2016. ( - ). Arquivado às fls. 16 a 24, no livro nº 01/16 Partes: 
Município de Queimados e JS COMÉRCIO E EQIPAMENTOS EIRELI - EPP. PP 72.14 - RP 01.15. Objeto: Aquisição 
de materiais de construção para manutenção de rede de drenagem, regularização da parte elétrica e hidráulica predial 
e pinturas diversas, referente aos itens constantes às fls. 186 a 191 do processo nº 0053.201.20, conforme 
especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 72/2014 – 
Registro de Preços nº 01/2015. Valor: R$ 486.571,87. Dotação orçamentária: 2001.04.122.001.2076. Fonte: 00 - 
ORDINÁRIOS. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 68/2016, no valor de R$ 486.571,87. Processo 
administrativo nº 0053.2016.20. 

Instrumento: Contrato nº 007/16, celebrado em 26/01/2016. ( - ). Arquivado às fls. 25 a 33, no livro nº 01/16 Partes: 
Município de Queimados e MOLG COMERCIAL LTDA - EPP. PP 72.14 - RP 01.15. Objeto: Aquisição de materiais de 
construção para manutenção de rede de drenagem, regularização da parte elétrica e hidráulica predial e pinturas 
diversas, referente aos itens constantes às fls. 177 e 178 do processo nº 0052.2016.20, conforme especificações e 
quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 72/2014 – Registro de Preços 
nº 01/2015. Valor: R$ 281.514,20. Dotação orçamentária: 2001.04.122.001.2076. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento 
de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 66/2016, no valor de R$ 281.514,20. Processo administrativo nº 
0052.2016.20. 

Instrumento: Contrato nº 008/16, celebrado em 26/01/2016. ( - ). Arquivado às fls. 34 a 42, no livro nº 01/16 Partes: 
Município de Queimados e METINOX 2004 COMERCIAL LTDA - EPP. PP 72.14 - RP 01.15. Objeto: Aquisição de 
materiais de construção para manutenção de rede de drenagem, regularização da parte elétrica e hidráulica predial e 
pinturas diversas, referente aos itens constantes à fl. 178 do processo nº 0051.2016.20, conforme especificações e 
quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 72/2014 – Registro de Preços 
nº 01/2015. Valor: R$ 184.308,05. Dotação orçamentária: 2001.04.122.001.2076. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. Elemento 
de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 65/2016, no valor de R$ 184.308,05. Processo administrativo nº 
0051.2016.20. 

Instrumento: Contrato nº 009/16, celebrado em 26/01/2016. ( - ). Arquivado às fls. 43 a 51, no livro nº 01/16 Partes: 
Município de Queimados e METINOX 2004 COMERCIAL LTDA - EPP. PP 72.14 - RP 01.15. Objeto: Aquisição de 
materiais de construção para manutenção de rede de drenagem, regularização da parte elétrica e hidráulica predial e 
pinturas diversas, referente aos itens constantes à fl. 207 do processo nº 00293.2016.05, conforme especificações e 
quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 72/2014 – Registro de Preços 
nº 01/2015. Valor: R$ 23.628,35. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2018. Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 67/2016, no valor de R$ 23.628,35. Processo administrativo nº 
000293.2016.05. 

Instrumento: Contrato nº 010/16, celebrado em 26/01/2016. ( - ). Arquivado às fls. 52 a 60, no livro nº 01/16 Partes: 
Município de Queimados e MOLG COMERCIAL LTDA - EPP. PP 72.14 - RP 01.15. Objeto: Aquisição de materiais de 
construção para manutenção de rede de drenagem, regularização da parte elétrica e hidráulica predial e pinturas 
diversas, referente aos itens constantes à fl. 208 do processo nº 00293.2016.05, conforme especificações e 
quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 72/2014 – Registro de Preços 
nº 01/2015. Valor: R$ 184.292,85. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2018. Fonte: 05 - SALÁRIO EDUCAÇÃO. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 69/2016, no valor de R$ 184.292,85. Processo administrativo nº 
00293.2016.05. 

Instrumento: Contrato nº 011/16, celebrado em 26/01/2016. ( - ). Arquivado às fls. 61 a 69, no livro nº 01/16 Partes: 
Município de Queimados e JS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP. PP 72.14 - RP 01.15. Objeto: Aquisição 
de materiais de construção para manutenção de rede de drenagem, regularização da parte elétrica e hidráulica predial 
e pinturas diversas, referente aos itens constantes às fls. 209 a 2011 do processo nº 00293.2016.05, conforme 
especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão Presencial nº. 72/2014 – 
Registro de Preços nº 01/2015. Valor: R$ 107.434,65. Dotação orçamentária: 0501.12.361.017.2018. Fonte: 05 - 
SALÁRIO EDUCAÇÃO. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 70/2016, no valor de R$ 107.434,65. 
Processo administrativo nº 00293.2016.05. 

Instrumento: Contrato nº 012/16, celebrado em 27/01/2016. ( - ). Arquivado às fls. 70 a 78, no livro nº 01/16 Partes: 
Município de Queimados e BAZAR IRMÃOS MENDES LTDA ME. PP 45.15. Objeto: Aquisição de 6.000 (seis mil) 
resmas de papel A4, cada resma com 500 (quinhentas) folhas, que serão utilizados pelas Secretarias e Órgãos 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  

Nº. 754 - Quarta - feira, 17 de Fevereiro de 2016 - Ano 04 - Página 5 

 
Municipais, conforme especificações e quantidades indicadas no termo de referência anexo ao edital do Pregão 
Presencial nº. 45/2015. Valor: R$ 94.680,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2233. Fonte: 00 - ORDINÁRIOS. 
Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 42/2016, no valor de R$ 94.680,00. Processo administrativo nº 
2362.2015.03. 

EXTRATO DOS CONTRATOS TEMPORÁRIOS DE PESSOAL SEMAS/2016 

Instrumento nº 001/16CTP: Distrato (Pessoal), arquivado às fls. 001 a 001, do Livro de Contratação de Pessoal por 
Tempo Determinado nº 01/16-SEMAS. Celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, § 1º da Lei nº 
452/99; Decreto(s) nº 1947/15, Ato nº 007/2015, Processo administrativo nº 9402.2015.09. Partes: Município de 
Queimados e ELISANGELA DA MOTA FREITAS. Função: AUXILIAR DE CUIDADOR DIURNO.  

Instrumento nº 002/16CTP: Distrato (Pessoal), arquivado às fls. 2 a 2, do Livro de Contratação de Pessoal por Tempo 
Determinado nº 01/16-SEMAS. Celebrado na forma do artigo 37, IX, da CRFB c/c artigo 3º, § 1º da Lei nº 452/99; 
Decreto(s) nº 1947/15, Ato nº 007/2015, Processo administrativo nº 9402.2015.09. Partes: Município de Queimados e 
ANDRÉA DE ARAÚJO SANTOS. Função: AUXILIAR DE CUIDADOR DIURNO.  

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

Procurador Geral do Município - Matr. 4340/0 


